СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве между Государственным Собранием
Республики Марий Эл и Законодательным Собранием

Ульяновской области

Государственное Собрание Республики Марий Эл
и Законодательное Собрание Ульяновской области, именуемые
в дальнейшем «Стороны», исходя из взаимного стремления
к расширению и укреплению межпарламентских связей, обмену
опытом в сфере законотворческой деятельности, заключили
настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1

Стороны выражают стремление развивать межпарламентские
связи, обмениваться опытом работы по следующим основным
направлениям:

1) планирование законотворческой деятельности Сторон
в области законодательного обеспечения социально-экономического
развития Республики Марий Эл и Ульяновской области;

2) сотрудничество Сторон в реализации приоритетных
национальных проектов;

3) обсуждение поступающих Сторонам проектов федеральных
законов, подготовка и обсуждение проектов федеральных законов,
планируемых Сторонами к внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации в порядке
реализации права законодательной инициативы;

4) обмен опытом по организации мониторинга федерального
законодательства и законодательства Республики Марий Эл
и Ульяновской области;

5) анализ и оценка эффективности применения федерального
законодательства и законодательства Республики Марий Эл
и Ульяновской области.

Статья 2

В целях реализации основных направлений развития
межпарламентских связей и обмена опытом работы, определенных
статьей I настоящего Соглашения, Стороны:

1) обмениваются текстами:
а) разрабатываемых ими проектов законов Республики Марий Эл

и Ульяновской области, проектов федеральных законов;
б) подготовленных ими отзывов, предложений и поправок к

проектам наиболее значимых федеральных законов, находящихся
на рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания
Российской Федерации, для выработки единой правовой позиции;

в) подготовленных Сторонами модельных правовых актов
органов местного самоуправления;

2) обмениваются правовыми, информационными, аналитическими,
методическими и иными материалами по вопросам законотворческой
деятельности;

3) организуют и проводят совместные конференции, семинары,
«круглые столы», атакже взаимные стажировки депутатов и работников
аппаратов Государственного Собрания Республики Марий Эл
и Законодательного Собрания Ульяновской области;

4) осуществляют иные мероприятия.

Статья 3

В целях обеспечения реализации положений настоящего
Соглашения Стороны не реже одного раза в год составляют
и согласовывают план (программу) мероприятий по сотрудничеству,
а также определяют координаторов, ответственных за выполнение
указанного плана (программы) мероприятий.

Статья 4

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания
уполномоченными представителями Сторон и действуют в течение
неопределенного периода времени. Если одна из Сторон письменно
уведомит другую Сторону о нежелании следовать в дальнейшем
положениям настоящего Соглашения, то его действие считается
прекращенным со дня получения другой Стороной такого
уведомления.

Совершено в городе Ульяновске 27 августа 2020 года в двух
экземплярах на русском и марийском языках для каждой из сторон,
причем оба текста имеют одинаковую силу. В случае расхождения
при толковании текстов будет применяться текст на русском языке.

Председатель
Государственного Собрания
Республики Марий Эл

=(jj/'~ А.В.Смирнов

Председатель
Законодательного Собрания
Ульяновской области

«~.В.Малышев

Марий Эл Республикын Кугыжаныш Погынжо
да Ульяновск областьысе Законодательный Погын

коклаште пашам пырля ыштыме нерген
КЕЛШЫМОЙ

Марий Эл Республикын Кугыжаныш Погынжо да Ульяновск
областьын Законодательный Погынжо, умбакыже - «Могыр-впак»,
парламент-влак кокласе кылым кумданцаш да вияндаш, закон
пашам виктарыме опытым вашталташ, ваш умылен, пашам пырля
ышташ манын, улнб ончыктымо шотышто Келшымойым
пунчалыныт.

1-ше лончо

Могыр-влак парламент кокласе кылым вияндаш да паша
опытым вашталташ тыгай тун направлений-влак дене пашам
ышташ палемдат:

1) Могыр-влакын Марий Эл Республикында Ульяновск областьын
социал-экономике виянмыштым закон могырым обеспечитлыме
шотышто закон паша виктарыме сомылым планироватлымашышт;

2) приоритетан национальный проект-влакым илышыш
шындарымашге пырля пашам ыштымаш;

3) Могыр-влак деке пурышо федерал закон проект-влакым
канашымаш, Могы:р-влакын Россий Федерацийын Федерал Погынжын
Кугыжаныш Думышкыжо законодательный инициативе правам
илышыш шьп-гдарыме амал дене планыш пуртышаш федеральный
закон проект-влакым ямдылымашышт да канашымашышт;

4) федерал законодательстве да Марий Эл Республик ден
Ульяновск областьын законодательствыштын мониторингыштым
эртарыме шотышто опытым вашталтымаш;

5) федерал законодательстве да Марий Эл Республик ден
Ульяновск областьын законодательствыштым кузе кучылтмым
лончылымаш да аклымаш.

2-шо лончо

1-ше лончышто ончыктымо парламент кокласе кылым
вияндыме да паша опытым вашталтыме тун направлений-влакым
илышыш шьпrдарыме кулешлык дене Могыр-влак:

1) тыгай текст-влак дене ваш-ваш палдарат:
а) Могыр-влакын ямдылыме Марий Эл

Ульяновск областьын закон-влак проектышт да
Республик ден

федерал законын
проектше;

6) эн кулешан федерал закон-влакын проектыштлан Могыр
влакын ямдылыме аклымаш, шонымаш ден тбрлатымашышг. Нине
проект-влак, чын правовой позицийым ойырен налаш манын,
Россий Федерацийын Федерал Погынжын Кугыжаныш Думыштыжо
ончалтыт;

в) Могыр-влакын ямдылыме верысе шкевиктем орган-влакын
моделян права актышт;

2) закон паша виктарыме шотышто да моло йодыш дене
кылдалтше права, увер, аналитике, методике материал-влак дене
ваш палдарат;

3) конференцийым, семинарым, «йыргешке усгелым», тыгак
Марий Эл Республикын Кугыжаныш Погынжын да Ульяновск
областьысе Законодательный Погынын депутат ден аппарат
пашаенже-влаклан закон пашам виктарыме шотышто стажировкым
пырля ямдылат да эртарат;

4) моло мероприятийлам эртарат.

3-шо лончо

Тиде Келшымойын положенийже-влакым илышыш
шындараш манын, Могыр-влак идалыклан ик гана пырля пашам
ыштыме нерген мероприятий планым (программым) ыштат да
кутырен келшат, тыгак ончыктымо мероприятий планым
(программым) шуктен шогышо координатор-влакым палемдат.

4-ше лончо

Тиде Келшымой Могыр-влакын кидым пыштыме кече гыч
илышыш шьпrдаралтеш (вийым налеш) да раш палыдыме жап
вийыште лиеш. Ик Могыр кокымшо Могырлан келшымойын
положенийжым кучылтмым чарныме нерген серыш дене увертара
гын, вес Могырын тыгай уверым налме кече гыч Келшымойын
вийже пыта.

Тиде Келшымойым 2020-шо ий 27-ше августышто Ульяновск
олаште кажне Могырлан кок экземпляр дене рушла да марла
возымо. Кок текстшат икгай виян. Текст-влакым умылтарыме
годым йодыш лектеш гын, руш текст кучылталташ туналеш.

Марий Эл Республикын
Кугыжаныш Погынжын
Председательже

Ульяновск областьын
Законодательный Погынжын
Председательже

~#/?/?~_L(/,L/--
{//~_,,. В. В. Малышев